附件

江门市蓬江区财政局2020年度行政许可实施和监督管理情况报告

　　根据《广东省行政许可监督管理条例》要求，现将我局2020年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、基本情况
　　（一）现有事项及办理情况
　　2020年我局有行政许可事项1项，为设立除会计师事务所以外的代理记账机构审批事项。
　　2020年共办理行政许可28宗，行政许可申请、受理和办结数量均为28宗，没有发生未受理、未按时办结情况。
　　（二）依法实施情况
　　根据《财政部关于修改<代理记账管理办法>等2部部门规章的决定》（中华人民共和国财政部令第98号）的要求，实施上述1项行政许可事项。自实施以来，我局严格遵守法律法规规定的审批权限、范围、程序、条件等办理行政许可事项，审批流程规范，依法受理申请和规范审查，无擅自增减行政许可审批条件或办理环节的情况。
　　（三）公开公示情况
[bookmark: _GoBack]　　认真做好行政许可执法公示工作，向社会公开行政许可实施和结果。在广东政务服务网、蓬江区政务网政府信息公开平台等平台，主动公开行政许可事项办事指南，公开公示行政许可事项的基本信息、受理标准、办理流程、申请材料等信息；在全国代理记账机构管理系统可以随时查询整个办理过程和结果；在行政许可决定作出之日起7个工作日内在广东省行政执法信息公示平台、江门市蓬江区政务信息资源共享网站、蓬江区政务大数据平台、江门市蓬江区政府门户网站等平台上公示行政许可执法信息。
　　（四）监督管理情况
　　根据《代理记账管理办法》的规定，对被许可人从事行政许可事项活动开展监管，要求被许可人在每年4月30日之前，向我局进行年度报备。2020年我局按时完成了对被许可人2019年度业务活动的报备管理工作。
　　（五）实施效果情况
　　我局行政许可事项均已上线广东政务服务网，均已纳入江门市人民政府行政服务中心综合服务窗口受理；2020年办理行政许可28宗，均为网上办理。在办理该事项的过程中，我局通过运用财政部统一开发的“全国代理记账机构管理系统”实现了审批服务形式“网上办”，网上全流程办理率100%，服务对象到办事现场次数0次，办结时限由20个工作日压减到1个工作日，大大地提高了办理效率，得到了服务对象的好评；认可度和满意度高，没有出现投诉举报、行政复议或行政诉讼的情况。
二、存在问题和困难
对代理记账许可机构活动的监管需进一步加强。
三、下一步工作措施
　　一是规范业务流程。按照《广东省财政厅关于进一步明确委托实施的省级权责清单行政执法事项工作规范的通知》规范行政许可行为，遵循广东省行政执法标准指引，落实行政执法法制审核制度等“三项制度”。
　　二是加大监管力度。认真做好对所批准代理记账机构的报备管理工作，采取多种形式监督检查执业情况。